(b) conſer. jo. STRAVCHII Diſſert. de tempore Cap. II.

### §. III.

*Vſucapioniſ fundamentum.*

Verum enim vero ad varios circumſpectus alligata, tan-tisque

tisque cautionibus quasi circumscripta est vsucapio, ut vix, ac ne vix quidem, dici possit, eius ope rem suam iniuto extorqueri, sed maxime verosimile videatur, illam cedi a consente, postquam omne ius, quod ipse in ea ante habuit, longi temporis taciturnitate transtulit in possessorem. Alias vsucapiendi patientia non poterat vocari alienatio; quippe que ab ignorantе aut contradicente fieri nequit. Vix est, inquit PAVLVS, vt non videatur alienare, qui patitur vsucapi. (c) Lex igitur ciuilis vsucaptionis fundamentum ponit in scientia & consensu vnius, & in alterius facto, propositum suum exprimente. Quae cum ratione naturali habeant vim iuris transfrendi; vsucapio a iure naturae haud aliena, multo minus illi contraria, viderur.

(c) L. 28. de V. S.

#### §. IIII.

*Bona fide nisi debet.*

Quod ad vsucaptionem longi temporis attinet, magnum & insigne momentum constituit bona fides, vt ea legitime procedat. Ius naturae in adquirendo rerum dominio ab omni fraude abhorret, ius ciuale pariter opinionem non simulatam adquirentis ab initio exigit, canonicum autem bonam fidem toto temporis intervallo requirit. Vulgo putant, vsucaptionem cum praescriptione a IVSTINIANO plane confusam, omnique discrimen inter vtramque sublatum esse per L. un. C. de vsucap. transform.; idcirco in omni praescriptione bonam fidem non minus, quam in vsucapione, postulant, &, si forte pontifici romano auctoritatem corrigendi leges ciuiles tribuunt, bonam fidem integro XXX. annorum spatio, quo praescriptio compleatur, necessariam praedicanter.

A 3

§. V.

*An omne discrimen usucaptionis & praescript. sublatum sit.*

Sublatum sit discrimen usucaptionis & praescriptionis quod ad effectum, regiones & tempora, per L. cit. C. de usuc. transf., adeo, ut vroque vocabulo indistincte & promiscue uti possumus, aut, altero expresso, simul denotemus alterum; (d) superest tamen adhuc differentia, qua diuersam vriusque naturam non possumus non intelligere. Etenim usu loquendi vulgo non capitur id, quod tangi & possideri nequit. Si igitur propriam significationem verbis tribuere velimus, usucapio ad eas res in primis accommodatur, quas diuturna possessione adquisiuimus, eaque ratione unam tantum modo speciem praescriptionis indicat; contra haec sub se comprehendit tam ea, quae possidentur, quam reliqua, quorum non datur possessio, vbi quidem de priuatione iuris, quod alter olim habuit, praeceps agitur,

(d) L. 8. pr. C. de prascr. 30. vel 40. an.

*Bona fides in usucacione ab utraque parte desideratur.*

Usucapione dominia rerum traditarum, & bona fide adquisitarum, transferuntur. (e) Quam autem bonam fidem leges in accipiente necessario desiderant, eamdem in illo, contra quem usucapitur, non minus supponunt. Hic taciturnitate sua malae fidei aequre reus fieri, reique suae letitura multari optimo iure potest. Negligentiam, eiusque poenam, vulgo obtundunt; ast in ea parum praesidii collocatum esse putamus; fraus, deliberato silentio commissa, multo magis coerceri videtur. Qui rem suam, quam reuocare poterat, modo alienari,

nari, siue alienatam iam esse, comperit, neque tamen alienationi contradicit propter ea, quod aedes forte ruinam minantes refectum, sterilem agrum melius cultum, remque omnem auctum iri, praeuidet, post ea vero quam ex voto ea gesta & perfecta sunt XXX. annis, iure dominii omnia vindicare satagit, ille bona fide sane non virtutur. Ceterum magna difficultate implicata esse solet probatio fraudis & malae fidei post tantum temporis spatium, quam ob rem, omissa illius mentione, scientia & taciturnitas pristini domini in se sola sufficit, ut lapsu tempore rei possessae transferatur dominium. (f)

(e) L. 20. C. de pact. L. 8. §. I (f) Nou. CXIX. c. VII. Authent.  
C. de praescript. 30. vel 40. ann. malae fidei. C. de praescr. longi t.

### §. VII.

*Praescriptio in adquisitiuam & extinctiuam distinguitur.*

Haec quidem obiter de usucapione, seu praescriptione, quam *adquisitiuam* vocant, quia per possessionis, bona fide adprehensae, continuationem dominium rei adquiritur. Superest alterum genus praescriptionis, quae *extinctiua* audit: ea ius agendi perimitur, ipsaque actio, intra praesinitum tempus non mota, plane excluditur. Ut ambages eiremus, id genus actionum statim appellabimus, ad quod nostrae disputationis argumentum referendum est. Personales nimirum sunt, quibus condicio certi ex mutuo adnumeratur. Eas olim, ad aetatem usque Constantii, Imperatoris, neque XXX. neque XXXX. annorum spatio circumscriptas suisse, concedimus quidem, (g) at propter ea tamen non mouemur, ut statuamus, longissimi temporis praescriptionem, ad actiones personales accommodatam, moribus gentium repugnare. Vicumque sit,

sit, nobis inter ea sufficit, illam a THEODOSIO II. introduc tam, (h) a IVSTINIANO autem repetitam, (i) iterumque confirmatam esse. (k)

- (g) Clare hoc indicat L. 2. C. (i) L. 3. C. de praefcr. XXX. vel Theod. de longi temp. praefcript. XXXX. ann.
- (h) L. un. C. Theod. de action, (k) L. 1. §. 1. C. de ann. except, certo temp. fin. ital. contr. toll.